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Klimaplanen skal bidrage til en omkostningseffektiv grøn omstilling

Landbrug & Fødevarer har den 21. august fremsendt et brev til udvalget om 
regeringens klimaplan. I den forbindelse er det vigtigt for mig at understrege 
principperne for regeringens klimapolitik. 

Landbruget er et vigtigt erhverv både i forhold til beskæftigelse og eksport. 
Regeringen er enig med Landbrug og Fødevarer i, at den grønne omstilling skal 
ske under hensyntagen til Danmarks konkurrenceevne. De arbejdspladser 
Danmark har så stort behov for, skal ikke flyttes ud af landet. Derfor arbejder 
regeringen også for at trække alle EU politikker i en grønnere og mere 
klimavenlig retning, så landenes konkurrencevilkår ligestilles mest muligt og den 
samlede EU-klimaindsats øges – hvilket også vil billiggøre den danske 
klimaindsats.  

Regeringen vil vise, at en ambitiøs klimapolitik kan forenes med økonomisk 
udvikling og gode rammevilkår for erhvervslivet. Kun derved kan vores 
eksempel inspirere andre. Det er også grunden til, at regeringen ikke vil 
pålægge erhvervslivet nye generelle forhøjelser af skatter og afgifter.

Samtidig ligger det regeringen på sinde, at omstillingen sker 
omkostningseffektivt, at der tages hensyn til statens finanser, og at indsatsen 
understøtter den langsigtede omstilling. For at omstillingen skal ske så 
omkostningseffektivt som muligt, er det et bærende princip, at klimahensynet 
integreres i andre politikker, hvor der er synergier. Det er der på 
landbrugsområdet, f.eks. er landbrugets drivhusgasreduktioner siden 1990 i høj 
grad et resultat af et reduceret forbrug af handelsgødning. Der findes også 
andre omkostningseffektive tiltag på landbrugsområdet, der bidrager til andre 
miljømål og samtidig kan bidrage til at nå 2020 klimamålsætningen. 

Det er regeringens ambition, at Danmarks udledninger af drivhusgasser skal 
reduceres med 40 pct. i 2020 i forhold til 1990. Det er et ambitiøst, men 
realistisk mål, som kræver en bred indsats. Det er vigtigt, at denne indsats sker 
på baggrund af en omfattende og konstruktiv dialog med erhvervslivet og 
civilsamfundet. Dialogen blev indledt ved lanceringen af klimaplanen, hvor bl.a. 
Lars Hvidtfeldt fra Landbrug og Fødevarer deltog i en paneldebat om 
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klimaplanen. Det var en god start på en vigtig debat, om hvordan 40 pct. målet 
nås – for det skal vi nå.

Klimaplanen og den tværministerielle arbejdsgruppes virkemiddelkatalog er et 
godt udgangspunkt for denne dialog om, hvordan Danmark når målet. Derfor er 
jeg naturligvis enig, i at forudsætningerne for beregningerne skal være offentligt 
tilgængelige. Jeg er blevet orienteret om, at en række tekniske 
baggrundsnotater er blevet gjort tilgængelige som opfølgning på 
virkemiddelkataloget. Landbrug og Fødevarer modtog beregningsnotaterne på 
landbrugsområdet fra Fødevareministeriet den 21. august 2013. 

Landbruget er, som allerede nævnt, et erhverv af stor økonomisk betydning for 
Danmark, men landbruget er også en væsentlig udleder af drivhusgasser. Til 
klimaplanen er historiske og fremskrevne drivhusgasudledninger beregnet efter 
de retningslinjer, som er internationalt gældende fra 2015 og dermed i målåret 
2020. Denne genberegning viser, at landbrugets udledninger af metan og 
lattergas er reduceret med ca. 15 pct. fra 1990-2010. Beregnes udledningerne 
vha. de eksisterende retningslinjer har landbruget reduceret udledningerne med 
ca. 24 pct. i samme periode. 

Uanset om der tages udgangspunkt i de gamle eller ny udledningstal, har 
landbruget leveret et flot bidrag til at reducere Danmarks samlede 
drivhusgasudledninger. Historisk set har Danmark vist vejen internationalt i 
forhold til introduktion af ny teknologi, effektivisering af produktionsmetoder og 
nye produkter. Det er mit håb, at landbruget vil være med til at vise verden, 
hvordan udledningerne af drivhusgasser fra landbruget kan reduceres 
yderligere i samklang med en udvikling af erhvervet. På den baggrund ser jeg 
frem til en åben og konstruktiv dialog.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


